Liber

quia ad eius pectio[n]es astutus vis superior. et h[oc] non fuit tantu[m] r[ati]o[n]e charitatis q[uia] erat in eo. sed potius r[ati]o[n]e gemitu[m] miraculorum q[uia] portissimum vigebat in eo.
Aug[ustinus]. i. li. s[ermon]e p[re]l[ati]o[n]e p[ro]p[ter]a s[an]ctu[m]a. loq[ue]bant s[an]cte[n]d[em] de sacris. virtutes dei q[uia] erat in eo. iusti ergo sunt dei iudicium iusti et potestis viri sancti. et nos etiam instructi sumus quamvis seruimus suis velut de reue rentia exhibere.

Post consecrationem vero carnem Christi et sanguinem quod benedictio p[ro]feratur.

Ad intelligentiam huius partis duo principalia queruntur. Primo queritur de sacramento eu[angel]icis per comparationem ad virtutem transsubstancialē. Secundo per comparationem ad virtutem apprehendentem. Circa primum queruntur quatuor. Primo queritur de virtute transsubstanciali per comparationem ad virtutem creandi. Secundo per comparationem ad virtutem concipiendi. Tertio per comparationem ad verbum. Quarto per comparationem ad elementum.

Quæstiō[n]e 1.
Utrum equalis virtutis vel maioris sit panem in corpore Christi convertere. quanti est aliquid de novo creare. Et quod non sit equalis virtutis videtur per verbi Ambro. Non iam ambro. arguit sic. Si sermo Christi potuisse facere quod non erat. non potest ea que sunt in id mutare que non erant. quasi dicat potest. sed ista ratio nihil valet. nisi illud esset maioris potentie. ergo potentia creandi est maioris potentie quam transsubstanciali. **Ita** ratione videatur. quia ubi est maior distantia ibi maior virtus reducens. Sed inter ens et non ens est maior distantia quam inter ens et ens. ergo maior est virtus in creatione in deo non ente qua sit ens. **Item** maior est virtus que agit paucioribus medijs et auxilijs. Sed virtus que producere nihil sibi sola sufficit. quevero ex aliquo altam rationem presupponit. ergo re. **Contra**. maius est de impiu[m] facere plu[m] et creare celum et terram. **Sed** transsubstancialis panis in corpus Christi multo maior est quam impiu[m] instaurare. ergo illud maioris virtutis est quam creare. **Item** illud est impossibilius quod mens bene disposita difficulter iudicari. Sed omnis mens faciliter credit aliquid de novo fieri quam aliquid in aliud transmutari sine illius augmentatione et aliqua mutatione. ergo

Quartus

creaturam mutat. et sic ex pane fit corpus Christi et vinum cui aqua in calicem missa fit sanguis p[ro]secratione obvi celesti. Ita aug[ustinus]. Si ergo spiritus sanctus vera Christi caro sine contu[er]t creatura ita per se et sibi patet et yini idem corpus Christi et sanguis p[ro]secrat. Corpus Christi et sanguis et figura. Veritas dum corpus Christi et sanguis utute spiritus panis vinique sibi efficit. Figura vero est id quod exterius sentitur Ita eusebius emens. Invisibilis sacerdos visibilis creaturas in sibam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta p[re]tate comunitat. Concludit veritatem iam probatam. **E**x his alijs pluribus constat verum corpus Christi et sanguinem in altari esse. immo integrum Christum ibi sub utraque specie. et substantiam panis in corpus. vinique substantiam in sanguinem conuertit.

nem illam sanctissimam.

illud difficulter. **I**tem ybi cuncte est finita distantia inter extrema aliquid manet consequentie. Sed in transsubstanciali consequentie manet. ergo inter extrema est distantia infinita. si hoc transsubstancialis est a virtute infinita. et sic non est maioris potentie quam istud. **I**tem maioris potentie est facere quod unum sit in pluribus locis quam unum sit. Sed hec virtus que facit corpus Christi esse in altari facit ipsum in pluribus locis esse. ergo illud est maioris virtutis. **R**esponsio dicendum est si loquarueris de virtute creante et transsubstanciali que maior sit quantum ad se non est differentia. quia una est nec intensa nec remissa. Si autem quantum ad effectum quis sit indicatus maioris potentie siue magis declaratiuus potentie diuine. dicendum est in qualibet barum operationum est considerare principium initiale. distantiam medium et terminum finalem. Quantum ad principium initiale maioris virtutis est arrestatio creare et transsubstancialis. quia ibi ex nihilo hic operatur in aliquid. Quantum vero ad distantiam medium est equalitas virtutis. quia utrobique nihil commune reperitur. nec manet nisi genus subiectum licet si genus praedicabile in altero. Quantum vero ad terminum finalem. quia in creatione sicut est quod non erat sit. in transsubstancialione sit ut quod erat alicubi sine sua mutatione sit aliibi. illud quidem est maior. sed hoc rarius. illud maior est sed istud maior videtur. Quantum ergo ad terminum finali[m] maior est creare. sed maior videtur transsubstancialis. Rationes ergo prime vere sunt. quia maior est creare et quantum ad terminum finalem. et quantum ad principium initiale. In hoc tamen quod corpus Christi super excellit. oportet creaturem prout est cum anima et divinitate. et transsubstancialis facit ut illud corpus sit in

cravat. Tidetur Aug[ustinus]. hic male dicere. quia in substantia formae Aug[ustinus]. memabil est per modum q[ua]dam tenens ad bene. sed de circu totum per modum narrationis quod poterit cu[m] dicitur. hoc est corpus meum. **P**ro. dicendum. Eusebius q[ua] verba in quibus consistit vis Eusebius. consecrati dicuntur benedicti. tu ratione bene dictionis p[ro]cedens. cum quod ad eos platioces dominus benedicit. quia conuertit in corpus quod super omnibus dicitur dicendo p[ro]fessis donis gratiarum animarum et sanctificatione et puritate car-

Liber

quartus

etum opatur, qm pncipio sit tñ substatiatio. qm si nō cōplerer hba, qm scm cct. Sunt de medio. Si i fine. Sz verbu in fine nō est. qd dat nō enti. Tt si i fine. Stat qd finere verbo definit et virtus. qm in eodē instatī virtu incipit et definit. re t nō c. Tt si dat virtus. aut toti. aut aliquo pri. Si toti. qd aut qlibet ps habet tota virtutem aut pte. Si tota. qd quilibet ps facit. Si pte virtutem. cum ptes nō sint simul. nec erit virtus simul nec oparō simul. Si aliquid pri. queru cui. Tt si dñs dat virtutem ve. do i platõe. tuc cū verbū. platu deficiat. videt similiter qd illa nobilis virtus statim definit esse. t in conuenientis esset qd das sic tam nobilis virtute daret que statim definit esse. Tt si corumpit. queru in qd cedit. auti aliqd. auti nibil. In aliqd nō. qnō er aliq. Si nihil. tuc videt qd cōcēm senectatē t sc̄or t phoz. qd est ḡnibl qd 49 corupit. cedit omnino in nō ens. B dñm qd hic ē dupler opinio. sicut tacitū est s. di. i. Quidā em ponit. qd dat verbi aliq. virtus spūalis p quā opare transubstantiatōe tuo nibulomin⁹ intime opante. t hec virtus verbi habet posse. t respicit panē. nō em se eredit ad corp⁹ christi. Et ē cēplū. sicut dator formaz sicut aliq. poluerit. agēs pticulare solū opare qd compationē a termino a q nō ad quē. t das. hec virtus verbi suō naturā t sup intellectū t datu subito vt dicunt. Sed no opter ut operur statim cū das. qd opat qm nutu dātis. t e virtus simplex ope rās instantē. t si ē in subiecto cōposito t successivo. qm est hi supra naturā. qd diffiditū t nō intelligibile videat qm ista virtus das verbo. virtu tuc dñs vel antea sit data. t quo et qlibet das t quo opatur. si ponatur es se aliqua qualitas data verbo. Propterea est alia via qd virtus verbi cetero nomine dñ. nō quia aliqua qualitas sit data verbo p quā opatur. sed ex divina institu tione h̄ firmatū est vt isto verbo plato a sacerdote sup panē cū intentōe cōficiendi. panis transubstantiantur. Un ad plationē illius verbi verbū increatū facit. ista qd ordinario verbi infallibilis ad talem effectū vix dici tur qd non est aliq. qlibet data verbo. nec aliqd de nouo creatū. Et ex hoc parent rōnes ad virḡ pte. qd pte. me pcedit de virtute cōmunitate dñca pte vltimum. 50 Ad qd dñm qd nō est simile. qd natura ē agēs p̄cipuum t efficiēs. sed hic solus dñ ē insuffiens. Rōnes ad op positiū patēt. qd sicut rerū creatio ē a sola virtute increata. sicut et transubstantiatō. Sed in hoc c̄bie additio. qd h̄ sit ad plationē verbi. plati. illud sine aliq. ministerio. Aliae rōnes oēs patēt. qd nō absoluū est verbis datū. h̄ xps ynicia institutiōe nō tñ verbū prout. h̄ omne simulē pro lato a sacerdote sup naturā ordinavit. ut statim ipso p latō. ipse sacerdos inuisibilis assistens cōuerteret. Tnde nil das verbo de nouo qm sacerdos illud pñnciat. h̄ illa institutiōe pñmaria efficacē habuit ordinatiōem ad h̄ ppter qd nō ummerito dñ brei virtute. Per h̄c etiā modū intelligi sacerda no le. esse cām et efficere sicut sup determinatiōē nō qd grām donet. h̄ qd efficacē ordinatiōē habet et divisa pactōe ad grām. nō sic sacerda. ve. le. excepta circūciōe. h̄ tñ nibulomin⁹. h̄ sacram cālitatē rōe rei cōrēte. sc̄z carnis chāstī qd ad grām disponit. Et hec positiō magnoz ē bene intelligentiū. 51 **Questio** uij i De virtute transubstantiantē p cōpādēm ad elm. t qd vir tu virtus verborū possit cōuertere qd tācūq; materiā. Ergo sic videt. qd qd difficile est cōuertere vñā hostiā sicut duas. et tñ duas virtutes. et si pcedendo. ergo per irone qd facile ē cōuertere magna t quā qntitate. Tt cōuersio vñā ē a virtute inēsa. sc̄z illa vñā tñ sacerdos. vñā sacerdos.